２０２４年 ３月

情報・通信システム関係部門長 各位

                   2024 年度 参加者募集

 生成 AIの驚異的進歩などの技術革新により事業環境が激しく変化する現在、ICTを活用したコ

ミュニケーションの活性化、迅速なデータ解析と的確な判断を経営の基礎とし、新たな事業機会

の創出と持続的成長に寄与すべく IT・情報システム部門の役割がますます期待されています。

 その一方で、日々目覚ましい進歩を遂げる高度情報通信ネットワーク社会においては、情報・

通信システムに携わるスタッフの人財確保や人財育成は難しく、担当者の日頃の情報収集と自己

研鑽に加え、関係者間のタイムリーで効率的な情報/知見交換あるいは気軽に相談ができる場が強

く望まれています。

 情報通信研究会は各企業の ICT部門担当者の交流の場として、設定テーマを通じての事例研究、

情報提供、共通の問題点提起など、参加メンバーのネットワークづくり、情報交換、知見・見聞

を広めていただく場として活用されており、参加者からは他社の具体的な先進事例を知ることが

できる等、大変好評を得ています。

 2023年度は、11社からご参加をいただき、コロナ禍から社会経済活動の正常化が進展する中、

例年通り 6回の例会を開催し、「セキュリティ規定（各種役割や権限の定義、インシデント対策規

定）」、「Microsoft365 を活用した業務効率化について」、「クラウドサービスの活用について」、

「生成 AI や他の AI の活用状況や社内規定策定状況」、「エンドユーザー教育」の５つのテーマを

取り上げ、会場参加と ZOOM を利用したリモート参加を併用して研究会を開催しました。また、

ThinkPadの研究開発拠点である Lenovo大和研究所の見学会に加え、本音の情報交換会であるぶ

っちゃけトークを 3 年ぶりに開催できるなど、毎回、熱心に情報や知見、意見の交換が行われて

いました。

 本年度（2024年度）も多くの企業様から、継続あるいは新規のご参加を

是非お願い申し上げます。

目  的  参加会員各社の情報処理ならびに通信に関する共通課題を研究すると共に、会員各

社の情報・通信システムに関する事例研究、情報・意見交換に加え先進企業の情報

処理の現場を見学するなど、情報収集と自己研鑽に役立つネットワークづくりの場

を提供します。

運  営   第１回例会時に研究テーマとテーマ毎の担当幹事会社を決めます。輪番制で担当幹

事会社が各担当テーマに関する各社への設問の設定と例会の進行を行います。

 ＜今年度の研究テーマ案 (例)＞

・デジタル化（あるいは DX）推進  ・IT／OTセキュリティ対策について

・従業員の情報リテラシー向上に関して ・生成 AIの利活用について

・コミュニケーションツールの利活用について  ・データの利活用に関して  など

対  象  情報・通信システム部門の管理・監督者、中堅スタッフ、実務担当スタッフ

期  間  2024年 6月～2025年 1月 の間、以下 6回の例会開催を予定しています。

開催時間  ： 13：30～16：30  （変更される場合があります）

第 1回例会 6 月 10 日（月） 第 2回例会 7 月 9 日（火）

第 3回例会 8 月 30 日（金） 第 4回例会 10 月 18 日（金）

見学会 11 月中旬（参加者の希望を募り検討します。）

第 5回例会 12 月 2 日（月） 第 6回例会 1 月 27 日（月）

場  所  京都経済センター6階 京都工業会

  (会場での参加と ZOOMを利用したリモート参加のハイブリッド運営)

[京都市下京区四条通室町東入函谷鉾町 78番地] （例会開催場所）

年 会 費  京都工業会会員企業   40,700円 [37,000円 + 10%消費税額 3,700円]

京都工業会非会員企業   61,600円 [56,000円 ＋ 10%消費税額 5,600円]

      ＊研究会への参加は 1社あたり 2名までです。

       参加者を 1名 もしくは 2名ご登録下さい。

      ＊見学会など京都工業会以外で実施する場合には、

       別途、実費をご負担いただきます。

申   込    京都工業会ウエブサイトのセミナー情報より、申込みをお願いします。

https://www.kyokogyo.or.jp/seminar_detail.php?id=463

セミナー情報 → 2024年度 情報通信研究会 参加者募集

申込期限  5月 29日（水）

問  合  せ   (公社)京都工業会     西根   Tel. (075)353-0061 Fax. (075)353-0065

                      E-mail：nishinei@kyokogyo.or.jp

https://www.kyokogyo.or.jp/seminar_detail.php?id=463
mailto:nishinei@kyokogyo.or.jp